
Licitações
Protocolo: 2018000164014

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 108/2018 (PGEA nº 01236.000.126/2018) Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços de 100
LEITORES/GRAVADORES DE CARTÕES INTELIGENTES (“SMART CARDS”), com homologação válida no âmbito do ICP -
Brasil - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.. Data e
horário de abertura das propostas: 29/10/2018, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 30/10/2018, às 10
horas . Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico.
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º
8.666/93.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de outubro de 2018.

Marly de Barros Monteiro,
Pregoeira.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

MUNICÍPIO DE AJURICABA
Protocolo: 2018000163570

MUNICÍPIO DE AJURICABA – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2018 – OBJETO: Aquisição de cozinha sob medida para o CRAS do Município. ABERTURA: 26
outubro de 2018 ás 9h30min.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018 – OBJETO: Registro de Preço para prestação de serviços de manutenção da iluminação
pública do Município. ABERTURA: 26 outubro de 2018 ás 14h.
Maiores informações pelo fone (55) 3387-0607; e-mail compras@ajuricaba.rs.gov.br; site: ajuricaba.rs.gov.br; ou diretamente
no Setor de Compras junto a sede da Prefeitura durante o horário de expediente. Ajuricaba/RS, Ivan Chagas, Prefeito.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2018000163572

Tomada de Preços 04/2018: Execução de obra de pavimentação poliedrica c/ pedra de basalto irregular, drenagem pluvial e
sinalização em trecho da Rua Itai (entre a rua Dr. Álvaro Leitão e Rua Do Comércio) c/ área de 3.332,54 m2 (menor preço
global). Entrega da documentação e proposta: 31/10/2018, às 9h. Habilitação: 31/10/2018. Edital: www.alpestre.rs.gov.br.
Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020. Alpestre, 11/10/2018. Jânio José Schenal, Prefeito

Protocolo: 2018000163573

Tomada de Preços 05/2018: Execução de obra de implantação de infraestrutura esportiva na Comunidade de Lajeado
Carneiro c/ Recurso do Contrato de Repasse OGU Nº 843797/2017 – Operação 1039941-68 – Programa Esporte E Grandes
Eventos Esportivos (menor preço global). Entrega da documentação e proposta: 01/11/2018, às 9h. Habilitação: 01/11/2018.
Edital: www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020. Alpestre, 11/10/2018. Jânio José Schenal, Prefeito

Protocolo: 2018000163575

Pregão Presencial 52/2018: Aquisição de Trator Agrícola e Grade Aradora, conforme Contrato de Repasse OGU Nº
872243/2018 – Operação 1054966-95 - Programa Fomento ao Setor Agropecuário - Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada.
Propostas: 26/10/2018, às 9h. Início Etapa de Lances: 26/10/2018, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020. Alpestre,
11/10/2018. Jânio José Schenal, Prefeito

Protocolo: 2018000163578

Pregão Presencial 53/2018: Aquisição de Retroescavadeira nova para realizações de serviços na agricultura, conforme
Contrato de Repasse Nº 871117/2018/MAPA/CAIXA - Programa Fomento ao Setor Agropecuário - Aquisição de Patrulha Agrícola
Mecanizada. Propostas: 29/10/2018, às 9h. Início Etapa de Lances: 29/10/2018, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020. Alpestre,
11/10/2018. Jânio José Schenal, Prefeito

Porto Alegre, Segunda-feira, 15 de Outubro de 2018 128Diário Oficial



Protocolo: 2018000163582

Pregão Presencial 54/2018: Aquisição de Trator Agrícola, Arado Subsolador e Carreta Agrícola, a serem adquiridos conforme
Convênio c/ o Ministério da Agricultura, Contrato de Repasse OGU Nº 872552/2018 - Operação Nº 1056690-59 - Programa
Fomento ao Setor Agropecuário - Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada. Propostas: 30/10/2018, às 9h. Início Etapa de
Lances: 30/10/2018, após a análise e registro das propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020. Alpestre, 11/10/2018. Jânio José Schenal, Prefeito

MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL
Protocolo: 2018000163561

EDITAL Nº 2795/2018 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 371/2018: O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL , torna público que realizará
Pregão Eletrônico para AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO AMBULÂNCIA. Edital disponível no Site www.cacapava.rs.gov.br e
www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 8h50min do dia 31/10/2018 e a sessão
de disputa terá início às 9h30min do mesmo dia. Informações pelo fone 55 3281 2463. GIOVANI AMESTOY DA SILVA,Prefeito.

MUNICÍPIO DE CAPITÃO
Protocolo: 2018000163598

Tomada de Preços nº 05/2018. O MUNICÍPIO DE CAPITÃO/RS torna público, que estará recebendo propostas e documentos
para Prestação de Serviços de Geologia, às 09h00min, do dia 30 de outubro de 2018. Edital em www.capitaors.com.br,
informações (51)3758-1120. PAULO CÉSAR SCHEIDT - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CATUÍPE
Protocolo: 2018000163612

Retificação - Tomada de Preço 14/2018: Retificação de Contratação de empreitada global com fornecimento de material e
mão de obra para reforma da Secretaria de Saúde. Abertura: 17/10/2018 às 9h. Edital: Rua Osório Ribeiro Nardes 152,
553336:0000. http://www.catuipe.rs.gov.br/. Catuípe, 11/10/2018. Joelson Antônio Baroni, Prefeito

MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL
Protocolo: 2018000163555

MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/18 :Data: 25/10/18 às 09:10 horas, objeto: Contratação de empresa
especializada para prestar serviços de coleta, transporte e destinação final dos resíduos sólidos. Informações poderão ser
solicitadas pelo fone: 3499.6384 e 3499.6385 e/ou através das páginas www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.eldorado.rs.gov.br.

Secretaria de Saúde

Protocolo: 2018000163557

MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL
RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2018

O Município de Eldorado do Sul torna público que foi procedida retificação, no edital acima referido e fica alterada a data de
abertura para o dia 26/10/2018 às 09h10 minutos.

Secretaria de Obras e Viação

Porto Alegre, Segunda-feira, 15 de Outubro de 2018 129Diário Oficial


